
_________________________________________________________ 
 
111/2006 Sb. - o pomoci v hmotné nouzi – stav k 17.05.2017  
 
  

§ 72  
 

Náležitosti žádosti  
 
 (1) Žádost o dávku obsahuje kromě náležitostí stanovených správním řádem  
  
a) skutečnosti prokazující nezaopatřenost dítěte, je-li to pro nárok na dávku nebo její výši potřebné,  
  
b) prohlášení žadatele, že jeho celkové sociální a majetkové poměry jsou takové, že mu neumožňují překonat nepříznivou 
situaci vlastními silami,  
  
c) určení, jakým způsobem by měla být dávka vyplácena, popřípadě vyplacena,  
  
d) údaj o počtu osob, které užívají byt, jiný než obytný prostor nebo ubytovací zařízení společně se žadatelem o dávku.  
  
 (2) Žádost o dávku dále obsahuje, posuzují-li se pro nárok na dávku spolu s žadatelem společně posuzované osoby,  
  
a) údaje o tom, kdo je společně posuzovanou osobou,  
  
b) jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození, rodná čísla společně posuzovaných osob, rodinný stav a adresu místa 
jejich trvalého pobytu,  
  
c) prohlášení společně s ním posuzovaných osob, že jejich celkové sociální a majetkové poměry jsou takové, že jim neumožňují 
překonat nepříznivou situaci vlastními silami.  
  
 (3) K žádosti o příspěvek na živobytí musí být dále přiloženy tyto doklady:  
  
a) doklady o výši příjmu žadatele a společně s ním posuzovaných osob v rozhodném období,  
  
b) doklad o tom, že byt, jiný než obytný prostor nebo ubytovací zařízení jsou užívány na základě smlouvy, rozhodnutí nebo 
jiného právního titulu,  
  
c) doklad o podlahové ploše bytu nebo jiného než obytného prostoru,  
  
d) doklady, na základě kterých je možné získat údaje potřebné k hodnocení standardů kvality bydlení stavby pro individuální či 
rodinnou rekreaci nebo jiného než obytného prostoru podle § 33b,  
  
e) doklad o výši a úhradě nájemného, popřípadě o výši obdobných nákladů spojených s vlastnickou formou bydlení, družstevní 
formou bydlení nebo jinou než nájemní, družstevní nebo vlastnickou formou bydlení,  
  
f) doklad o výši pravidelných úhrad za služby bezprostředně spojené s užíváním bytu, jiného než obytného prostoru nebo 
ubytovacího zařízení a rozpis těchto služeb,  
  
g) doklad o výši úhrady za dodávku elektrické energie a plynu, případně dalších druhů paliv, a rozpis těchto energií,  
  
h) doporučení odborného lékaře o nutnosti dietního stravování,  
  
i) doklad o plnění soudem stanovené vyživovací povinnosti vůči nezletilému dítěti, případně o výši dluhu na výživném.  
  
 (4) K žádosti o doplatek na bydlení musí být dále přiloženy tyto doklady:  
  
a) doklad o tom, že byt, jiný než obytný prostor nebo ubytovací zařízení jsou užívány na základě smlouvy, rozhodnutí nebo 
jiného právního titulu,  
  
b) doklad o podlahové ploše bytu nebo jiného než obytného prostoru,  
  
c) doklady, na základě kterých je možné získat údaje potřebné k hodnocení standardů kvality bydlení stavby pro individuální č i 
rodinnou rekreaci nebo jiného než obytného prostoru podle § 33b,  
  
d) doklad o výši a úhradě nájemného, popřípadě o výši obdobných nákladů spojených s vlastnickou formou bydlení, družstevní 
formou bydlení nebo jinou než nájemní, družstevní nebo vlastnickou formou bydlení,  
  
e) doklad o výši pravidelných úhrad za služby bezprostředně spojené s užíváním bytu, jiného než obytného prostoru nebo 
ubytovacího zařízení a rozpis těchto služeb,  
  
f) doklad o výši úhrady za dodávku elektrické energie a plynu, případně dalších druhů paliv, a rozpis těchto energií,  
  
g) doklad prokazující zdravotní stav žadatele, jestliže je žádáno zvýšení podle § 34 písm. c),  
  
h) doklady prokazující osiřelost dítěte a skutečnost, že jde o dítě žijící v náhradní rodinné péči nebo v plném přímém zaopatření 

aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252333b'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252333b'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252334'&ucin-k-dni='30.12.9999'


zařízení pro péči o děti nebo mládež, a doklad prokazující přechod nájmu bytu, jde-li o žádost osiřelého dítěte.  
  
 (5) Žádost o mimořádnou okamžitou pomoc dále obsahuje stručný popis vážné mimořádné události s uvedením 
účelu, ke kterému má být mimořádná okamžitá pomoc použita, nebo stručný popis okamžité (aktuální) životní situace.  
  
 (6) Lze-li skutečnosti uvedené v odstavcích 1 až 4 ověřit z rozhodnutí příslušných orgánů

51)
 nebo z jiných dokladů, 

nevyžaduje se přiložení potvrzení.  
  
 (7) Je-li žadatelem nebo osobou společně posuzovanou osoba, které nebylo přiděleno rodné číslo, uvede tato osoba 
číslo dokladu opravňujícího osobu k pobytu na území České republiky.  
  
 (8) Pokud je předložení dokladů uvedených v odstavci 3 písm. c) a d) a v odstavci 4 písm. b) a c) spojeno pro 
žadatele o dávku s těžko překonatelnou překážkou, poskytne tyto doklady na žádost orgánu pomoci v hmotné nouzi obecný 
stavební úřad.  
  
____________________ 
 
  
51) Například § 8 odst. 1 zákona č. 582/1991 Sb. 

aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252372'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252372'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252372'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252372'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/2006%20Sb.%252372'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='582/1991%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'

